CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia

REQUERIMENTO N.º ________ /2013
(Do Senhor Jerônimo Goergen)

Solicita a realização de reunião de

trabalho da CINDRA com dirigentes

do TCU, com o oferecimento de café

da manhã, para tratar de assuntos

relacionados às demandas dos

membros da Comissão junto ao

tribunal.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro autorização deste plenário para a

realização de reunião de trabalho da Comissão de Integração Nacional,

Desenvolvimento Regional e da Amazônia (CINDRA) com dirigentes do TCU, com o

oferecimento de café da manhã, no dia 15 de maio deste ano, na Sala da Presidência

da Comissão, para tratar junto ao tribunal de assuntos relacionados a interesses

diversos dos Estados que os membros da CINDRA representam nesta casa.

JUSTIFICAÇÃO

A Constituição Federal de 1988 estabelece que a fiscalização contábil,

financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da União e das entidades da

administração direta e indireta, quanto à legalidade, legitimidade, economicidade,

aplicação das subvenções e renúncia de receitas, será exercida pelo Congresso

Nacional, mediante controle externo, e pelo sistema de controle interno de cada Poder.

Esse controle externo é exercido com o auxílio do Tribunal de Contas da União, ao qual

compete, entre outras: prestar informações ao Congresso Nacional sobre fiscalizações

realizadas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia

Com o objetivo de dar efetividade ao mandamento constitucional (e

regimental), é fundamental a realização desta reunião de trabalho, a fim de possibilitar

aos membros da CINDRA informações sobre as demandas de interesse da Comissão

e da sociedade.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala das Comissões, em 18 de abril de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN

(PP/RS)